
ՆԱԽԱԳԻԾ 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«--------» ----------- 2017թ.                                                                                             N-----Ա 

 
ՈՐՈՇՈՒՄ 

 
ԵՐԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՄԱՐՎՈՂ 50 ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ 

ԲԱԺՆԵՄԱՍ ՈՒՆԵՑՈՂ  ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  
2016 ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ ԱՌԱՋԱՑԱԾ 

ԶՈՒՏ ՇԱՀՈՒՅԹԻ ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵ 
ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ ՉԱՓԵՐԸ  ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 

Ղեկավարվելով Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքի            
115-րդ հոդվածի 1-ին կետի 4-րդ ենթակետով, «Բաժնետիրական ընկերությունների 
մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 49-րդ հոդվածի 1-ին կետով, 67-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի ժբ) ենթակետով, «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման 
մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 73-րդ հոդվածի 1-ին մասի 13-րդ կետով 
և հիմք ընդունելով Երևան քաղաքի ավագանու 2010 թվականի մարտի 18-ի հ. 69-Ա 
որոշումը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.   
1. Հաստատել Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի 

բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական ընկերությունների 2016 թվականի տարեկան 
գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և 
Երևանի բյուջե վճարման ենթակա շահութաբաժինների չափերը՝ համաձայն  հավելվածի: 

2. Սահմանել, որ սույն որոշման հավելվածում նշված կազմակերպությունների 
կողմից շահութաբաժինների վճարումները Երևանի բյուջե կատարվում են եռամսյա 
ժամկետում  (ամսական հավասար չափերով),  բայց  ոչ  ուշ,  քան  մինչ  հոկտեմբերի 1-ը։  

 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                       Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 

 

 

 

 

 

 



 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

 
 «ԵՐԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՄԱՐՎՈՂ 50 ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ ԲԱԺՆԵՄԱՍ  

ՈՒՆԵՑՈՂ  ՓԱԿ  ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ  ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ  ԿՈՂՄԻՑ  2016 ԹՎԱԿԱՆԻ  
ՏԱՐԵԿԱՆ  ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ  ԱՌԱՋԱՑԱԾ  ԶՈՒՏ ՇԱՀՈՒՅԹԻ  

ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ  ԵՎ  ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ 
ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ ՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 

Երևան քաղաքի ավագանու «Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից 
ավելի բաժնեմաս ունեցող փակ բաժնետիրական ընկերությունների կողմից 2016 թվականի 
տարեկան գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման 
ուղղությունները և Երևանի բյուջե վճարման ենթակա շահութաբաժինների չափերը հաստատելու 
մասին» որոշման ընդունումը պայմանավորված է Երևան քաղաքի ավագանու 2010 թվականի 
մարտի 18-ի հ.69-Ա որոշման կատարմամբ։ 

 Համայնքի սեփականություն հանդիսացող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող 
ընկերությունների 2016 թվականի տարեկան գործունեության արդյունքներով առաջացած զուտ 
շահույթի բաշխման համար հիմք են հանդիսացել կազմակերպությունների տարեկան 
ֆինանսական հաշվետվությունները, ինչպես նաև Երևանի բյուջե տարեկան շահութաբաժնի  
վճարման չափի  առաջարկության մասին տեղեկանքներն ու զուտ շահույթի բաշխման 
ուղղությունների վերաբերյալ կազմակերպությունների կողմից ներկայացված  
առաջարկությունները։ 

Համայնքի սեփականություն հանդիսացող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող և 
գործունեություն ծավալած 58 ընկերություններից 2016 թվականի տարեկան տնտեսական 
գործունեության արդյունքներով շահույթով են աշխատել 52 ընկերություններ, որոնց զուտ 
շահույթը կազմել է 370907.7 հազ. դրամ:  

 Փաստացի ստացված  370907.7 հազ. դրամ զուտ շահույթից Երևանի բյուջե վճարման ենթակա 
տարեկան շահութաբաժինների գումարը կկազմի 118943.0 հազ. դրամ, քանի որ թվով 2 
ընկերությունների («Քանաքեռ-Զեյթուն ծննդատուն», «Արաբկիր-Կամար» ՓԲԸ-ներ) զուտ 
շահույթներից՝ 73550.0 հազ. դրամից շահութաբաժին չի հաշվարկվում՝ ՀՀ քաղաքացիական 
օրենսգրքի 114-րդ հոդվածի 3-րդ կետի և «Բաժնետիրական ընկերությունների մասին» ՀՀ օրենքի 
50-րդ հոդվածի 1-ին կետի դ) ենթակետի հիմքով այդ ընկերությունների մոտ առկա են 
շահութաբաժինների վճարման սահմանափակումներ (զուտ ակտիվների արժեքը պակաս է կամ 
կպակասի կանոնադրական կապիտալից շահութաբաժինների վճարման հետևանքով)։  

Այլ հիմնադրամներին հատկացումները կատարվել են` հաշվի առնելով «Բաժնետիրական 
ընկերությունների մասին» ՀՀ օրենքի 43-րդ հոդվածի դրույթները և կազմակերպությունների 
առաջարկությունները։ 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                              Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ  

 
 «ԵՐԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՀԱՄԱՐՎՈՂ  50 ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ 

ԲԱԺՆԵՄԱՍ ՈՒՆԵՑՈՂ ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  2016 
ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ ԱՌԱՋԱՑԱԾ ԶՈՒՏ 

ՇԱՀՈՒՅԹԻ  ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ 
ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ  ՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 
ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐՈՒՄ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐՈՒՄ ՍՊԱՍՎԵԼԻՔ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

 
 

 
«Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող 

փակ բաժնետիրական ընկերությունների կողմից 2016 թվականի տարեկան գործունեության 
արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և Երևանի բյուջե 
վճարման ենթակա շահութաբաժինների չափերը հաստատելու մասին» Երևան քաղաքի 
ավագանու որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեի փոփոխության 
անհրաժեշտություն չի առաջանում:   

 
 
ԵՐԵՎԱՆԻ  ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                             Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ  
 

«ԵՐԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  ՀԱՄԱՐՎՈՂ  50  ՏՈԿՈՍԻՑ ԱՎԵԼԻ 
ԲԱԺՆԵՄԱՍ ՈՒՆԵՑՈՂ ՓԱԿ ԲԱԺՆԵՏԻՐԱԿԱՆ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԿՈՂՄԻՑ  2016 

ԹՎԱԿԱՆԻ ՏԱՐԵԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԱՐԴՅՈՒՆՔՆԵՐՈՎ ԱՌԱՋԱՑԱԾ ԶՈՒՏ 
ՇԱՀՈՒՅԹԻ  ԲԱՇԽՄԱՆ ՈՒՂՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵ ՎՃԱՐՄԱՆ ԵՆԹԱԿԱ 

ՇԱՀՈՒԹԱԲԱԺԻՆՆԵՐԻ ՉԱՓԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  
ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ  ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ 

ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 
 
 
 

«Երևան համայնքի սեփականություն համարվող 50 տոկոսից ավելի բաժնեմաս ունեցող 
փակ բաժնետիրական ընկերությունների կողմից 2016 թվականի տարեկան գործունեության 
արդյունքներով առաջացած զուտ շահույթի բաշխման ուղղությունները և Երևանի բյուջե 
վճարման ենթակա շահութաբաժինների չափերը հաստատելու մասին» Երևան քաղաքի 
ավագանու որոշման նախագծի ընդունման առնչությամբ այլ իրավական ակտերի ընդունման 
կամ փոփոխության անհրաժեշտություն չի առաջանում:   

 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                        Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2016 

1 29538.0 11815.2 1476.9 10000.0 6245.9

2 2954.4 1181.8 1772.6

3 9444.0 3777.6 1888.0 1888.0 1890.4

4 4944.9 1978.0 1000.0 1966.9

5 2995.0 1198.0 1000.0 797.0

6 13680.0 0.0 13680.0

7 2400.0 960.0 1330.0 110.0

8 261.0 104.4 156.6

9 17815.0 7126.0 10689.0

10 440.0 176.0 264.0

11 901.0 360.4 540.6

12 1290.0 516.0 300.0 200.0 274.0

13 12789.0 5115.6 7673.4

14 1119.0 447.6 671.4

15 2030.0 812.0 1218.0

16 610.0 244.0 91.5 183.0 91.5

17 1955.0 782.0 1173.0

18 3306.0 1322.4 1983.6

19 1482.0 592.8 194.0 445.0 250.2

20 3666.0 1466.4 1200.0 999.6

21 317.0 126.8 94.0 96.2

22 287.1 114.8 172.3

23 415.0 166.0 120.0 126.0 3.0

24 381.0 152.4 57.0 114.3 57.3

25 4697.7 1879.1 2818.6

26 3305.6 1322.2 1983.4

27 6101.8 2440.7 3661.1

28 25227.0 10090.8 15136.2

29 7961.0 3184.4 3582.4 1194.2

30 1968.0 787.2 81.0 1099.8

31 21019.0 8407.6 1051.0 11560.4



32 13354.0 5341.6 5342.0 2670.4

33 106.0 42.4 63.6

34 108.8 43.5 65.3

35 69570.0 27828.0 31742.0 10000.0

36 3121.0 1248.4 300.0 1000.0 572.6

37 521.0 208.4 312.6

38 3630.0 1452.0 2178.0

39 139.0 55.6 83.4

40 3372.2 1348.9 2023.3

41 2324.0 929.6 116.2 1278.2

42 59870.0 0.0 3000.0 12165.6 44704.4

43 81.0 32.4 48.6

44 1332.0 532.8 799.2

45 8801.3 3520.5 2650.8 2630.0

46 4416.0 1766.4 2649.6

47 895.0 358.0 537.0

48 5040.6 2016.2 3024.4

49 500.0 200.0 100.0 100.0 100.0

50 435.3 174.1 261.2

51 4993.0 1997.2 2995.8

52 2997.0 1198.8 329.0 1469.2

370907.7 118943.0 14425.8 83072.0 91282.2 63184.7


	շահաբաժին
	havelvats (Autosaved)

